
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20122 CADERNO 5

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415746

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
LACEN/2012.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – MÉDICO 
HOSPITALAR, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA – ME - (CNPJ: 
04.234.179/0001-00);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/LACEN/2012 – R$ 
65.950,40 (Sessenta e Cinco mil novecentos e cinquenta reais, 
quarenta centavos).
Belém (PA), 30/07/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415776

PORTARIA: 284
Objetivo: TRANSPORTAR AS SERVIDORAS MARIA LUIZA CUNHA 
PATELLO E MARIA LÚCIA BANDEIRA DA COSTA, POIS AS 
MESMAS IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO DE 
TB NOS MUNICÍPIOS DE SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, IPIXUNA DO PARÁ E PARAGOMINAS.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415944
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – CABINE DE 
SEGURANÇA BIOLÓGICA VERTICAL 220 V, para atender as 
necessidades deste LACEN, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – FILTERFLUX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA – ME  - (CNPJ: 08.040.473/0001-24);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 015/LACEN/2012 – R$ 
19.898,00 (Dezenove mil, oitocentos e noventa e oito reais).
Belém (PA), 30/07/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415975

PORTARIA Nº 281 DE 26 DE JULHO DE 2012.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA 
BRITO, matricula nº 57193904/1, ocupante do cargo: 
Farmacêutico Bioquímico, para responder pela chefi a da 
DIVISÃO DA REDE DE LABORATÓRIOS - DRLAB, GEP-
DAS.011.3, no período de 01 a 30/08/2012, em substituição 
a titular DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO, que se 
encontra no gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 26 de julho de 2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415669

Inexigibilidade: 9/2012
Data: 26/07/2012
Valor: 7,800.00
Objeto: Manutenção corretiva no equipamento Flexor, modelo 
Selectra E, RP nº 19.710
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0669000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000 Fax: 9184170037 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415700

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 415312
Inexigibilidade: 8/2012
Data: 26/07/2012
Valor: 666,533.98
Objeto: Fornecimento de Gerador de Tecnécio, Iodeto de Sódio, 
Cloreto de Tálio, Citrato de Gálio, Metaiodobenzilguanidina, 
Samário 153-EDTMP e Kits Liofi lizados, Processo nº 
2012/107336 
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN
Endereço: Tv R, Bairro: Butantã, 400
CEP. 05508-170 - São Paulo/SP
Complemento: Cidade Universitária “Armando de Salles 
Oliveira”
Email: sac@ipen.br
Telefone: 1131339162 Fax: 1131339107 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415841

PROCESSO: 2012/47.035
Pregão Eletrônico nº 33/2012 - HOL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
ORIGINAIS, DE 01 (UMA) CENTRAL TELEFÔNICA SIEMENS, 
MODELO HIPATH 1190, E SEUS ACESSÓRIOS PARA O 
HOSPITAL JEAN BITAR.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor global”, em favor da empresa:
TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, no valor global de 
R$ 64.800,00.
Valor Total da Ata: R$ 64.800,00
Belém, 27 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415842

PROCESSO: 2012/50.746
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE ANTIMOFO NEUTRO, COM 180G/UND.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
valor global”, em favor da empresa:
R CASTILHO GOMES EPP, no valor global de R$ 10.500,00.
Valor Total da Ata: R$ 10.500,00
Belém, 27 de julho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415905

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 46/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE 480 UNIDADES DE GUIA DE 
BIÓPSIA ENDOCAVITÁRIA DESCARTÁVEL, COMPATÍVEL COM 
TRANSDUTOR PVM 651 VT-6MH2-TOSHIBA COM REG. DE 
PATRIMÔNIO Nº 18549 , PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br// www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415913

Número: 1
Assinatura: 03/04/2012
Valor: 26,221.20
Justifi cativa: Alteração da Cláusula II - Do Objeto para a 
seguinte redação: “Constitui objeto do presente Instrumento 
Contratual, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE 
PARTES E PEÇAS DOS MONITORES MULTIPARAMÉTRICOS 
DA MARCA DIXTAL, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:”, 
referente ao Processo nº 2011/438422, empresa R.TEIXEIRA 
DE MACEDO COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME (MACEDO 
HOSPITALAR). 
Contrato: 50/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415935

PORTARIA Nº 492/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 079/2010-HOL, fi rmado com a empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA, que tem como objeto o fornecimento de material de 
hemodiálise. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 27 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415954

PORTARIA: 651/2012
Objetivo: Para participar do Seminário que Apresentará a Lei 
de Acesso à Informação e seu modo de Funcionamento no 
Ministério da Saúde, no auditório externo da sede da Fiocruz, 
no Campus Universitário Darcy Ribeiro, gleba A, em Brasília - 
DF, no dia 1º de agosto 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58939041/DORIA LEITE FERREIRA (CARGO COMSSIONADO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 647/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415990

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/334547 de 11/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no período 
de 01 a 30/08/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor CARLOS 
EDUARDO BRITO SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 
57226260/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415642

PORTARIA Nº 1.081/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 


